
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 61 DEL 02/04/2020 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI A 

SEGUITO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19: APPROVAZIONE 

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DI BENEFICIARI 

 

 

Il giorno 2 del mese di Aprile dell’anno 2020 alle ore 12.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 02/04/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Aggiunto: Dott.ssa Dott.ssa LEGNAZZI Rosella.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 180 del 02/04/2020 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI A SEGUITO 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19: APPROVAZIONE CRITERI PER 

L’INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DI BENEFICIARI 

 

IL DIRIGENTE del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali 

 

Sentito l’Assessore  

Piervittorio Ciccaglioni competente ai Servizi alla Persona e politiche sociali, abitative e per la famiglia  

 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 “Interventi urgenti 

di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologia derivanti da agenti virali trasmissibili” ;   

 

Visto l’art. 2 comma 6, della predetta ordinanza, in base al quale “L’ufficio dei servizi sociali di ciascun 

Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti  ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico“;  

 

Considerato che tale ordinanza nasce dall’esigenza di assicurare, in via emergenziale, interventi di 

solidarietà alimentare tramite buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari ovvero tramite 

l’acquisto diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da distribuire alla platea di beneficiari, 

da individuare tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus COVIS-19 e tra quelli in stato di bisogno; 

 

Dato atto che i beneficiari di tale misure di sostegno devono essere prioritariamente individuati tra quelli 

non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, ReI, Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni  o 

altre forme di sostegno previste a livello regionale o comunale); 

 

Rilevato che è delegata ai Comuni l’approvazione dei criteri necessari per l’individuazione della platea di tali 

beneficiari; 

 

Dato atto che, a tal proposito, si ritiene opportuno che i nuclei beneficiari di tali misure di sostegno 

debbano essere in possesso dei seguenti requisiti, da autocertificare ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

 

a) non possedere un patrimonio mobiliare superiore ad € 6.000,00, incrementato di € 2.000,00 per ogni 

componente il nucleo familiare successivo al primo, fino ad un massimo di € 10.000,00, come previsto 

dall’art. 5 comma 6 del DPCM 159/2013 (decreto ISEE). 

 

b) non possedere beni immobili oltre la prima casa, residenza del nucleo familiare 

c) non aver percepito, nei primi tre mesi dell’anno in corso, un reddito familiare lordo complessivo 

superiore a quello indicato nella sottostante tabella, calcolato sulla scorta della retribuzione lorda al 

netto dei contributi previdenziali per i lavoratori dipendenti e come reddito netto dell’attività, 

determinato per cassa per i lavoratori autonomi (tale soglia di reddito è calcolata sulla base della soglia 

di povertà ISTAT per i comuni del Nord con popolazione tra 50.000 e 250.000 abitanti). 

L’importo del contributo erogabile tramite voucher/buoni pasto è calcolato utilizzando la scala di 

equivalenza ISEE, sulla base di un contributo settimanale di € 50,00 a persona, arrotondato al fine di 

consentire l’erogazione di voucher/buoni pasto del valore di € 25,00 e multipli, come dettagliato nella 



tabella seguente:  

 

Numero 

componenti 

Reddito 

massimo 

Scala 

equivalenza 

ISEE 

Importo buono 

settimanale 

Importo  

buono settimanale 

arrotondato 

1 2.385,00 1 50,00 50,00 

2 3.321,00 1,57 78,75 75,00 

3 4.200,00 2,04 102,00 100,00 

4 5.085,00 2,46 123,00 125,00 

5+ 5.889,00 2,85 142,50 150,00 

 

Rilevato che si ritiene opportuno integrare l’importo dei buoni settimanali di cui sopra nel caso  di presenza 

delle seguenti situazioni, per gli importi a fianco di ciascuna indicati: 

 

 nel caso della presenza di figli minori di anni tre  - incremento di € 25,00 

 nel caso della presenza di soggetti minori con allergie alimentari (es. celiaci) – incremento di € 

25,00 

Precisato che le dichiarazione sostitutive di certificazione dei requisiti, rilasciate dai richiedenti ai sensi del 

DPR  445/2000,  saranno oggetto di controllo e verifiche con la collaborazione della Guardia di Finanza di 

Alessandria; ; 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di 

procedere tempestivamente all’acquisizione delle domande di accesso al contributo di che trattasi per la 

determinazione della platea dei beneficiari; 

 

Visto il parere favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.e ii.  dal 

Dirigente del settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del Settore 

economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 

del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE 

 

1.di approvare, per le motivazioni indicate in premessa ed in ottemperanza all’Ordinanza della 

Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, nata dall’esigenza di realizzare interventi di solidarietà 

alimentare, i seguenti criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari cui destinare i buoni spesa  

utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari ovvero generi alimentari o prodotti di prima necessità 

acquistati direttamente dal Comune di Alessandria: 

i nuclei beneficiari di tali misure di solidarietà dovranno dichiarare, tramite autocertificazione  da 

rilasciare ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Non possedere un patrimonio mobiliare superiore ad € 6.000,00, incrementato di € 2.000,00 per 

ogni componente il nucleo familiare successivo al primo, fino ad un massimo di € 10.000,00, come 

previsto dall’art. 5 comma 6 del DPCM 159/2013 (decreto ISEE); 

b) non possedere beni immobili oltre la prima casa, residenza del nucleo familiare; 

c) non aver percepito, nei primi tre mesi dell’anno in corso, un reddito familiare lordo complessivo 

superiore a quello indicato nella tabella seguente, calcolato  sulla scorta della retribuzione lorda al 



netto dei contributi previdenziali per i lavoratori dipendenti e come reddito netto dell’attività, 

determinato per cassa per i lavoratori autonomi (tale soglia di reddito è calcolata sulla base della 

soglia di povertà ISTAT per i comuni del Nord con popolazione tra 50.000 e 250.000 abitanti). 

L’importo del contributo erogabile tramite voucher/buoni pasto è calcolato utilizzando la scala di 

equivalenza ISEE, sulla base di un contributo settimanale di € 50,00 a persona, arrotondato al fine di 

consentire l’erogazione di voucher/buoni pasto del valore di € 25,00 e multipli,come dettagliato nella 

tabella seguente  

 

Numero 

componenti 

Reddito 

massimo 

Scala 

equivalenza 

ISEE 

Importo buono 

settimanale 

Importo buono 

settimanale  

arrotondato 

1 2.385,00 1 50,00 50,00 

2 3.321,00 1,57 78,75 75,00 

3 4.200,00 2,04 102,00 100,00 

4 5.085,00 2,46 123,00 125,00 

5+ 5.889,00 2,85 142,50 150,00 

 

Fatto rilevare che si ritiene opportuno integrare l’importo dei buoni settimanali di cui sopra nel caso  di 

presenza delle seguenti situazioni, per gli importi a fianco di ciascuna indicati: 

 nel caso della presenza di figli minori di anni tre  - incremento di € 25,00; 

 nel caso della presenza di soggetti minori con allergie alimentari (es. celiaci) – incremento di € 

25,00; 

 

2.di precisare che i beneficiari, come indicato dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020,  

dovranno essere prioritariamente individuati tra quelli non assegnatari di sostengo pubblico (RdC, ReI, 

Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni  o altre forme di sostegno previste a livello 

regionale o comunale); 

 

3.di precisare altresì che le dichiarazione sostitutive di certificazione dei requisiti, rilasciate dai richiedenti ai 

sensi del DPR  445/2000, saranno oggetto di controllo e verifiche con la collaborazione della Guardia di 

Finanza di Alessandria;  

 

4. di avvalersi della collaborazione degli uffici  del  consorzio C.I.S.S.A.C.A., gestore dei servizi socio 

assistenziali nell’ambito consortile, per la ricezione e l’istruttoria delle istanze; 

 

5.  di demandare ai Dirigenti del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali  

e del Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanita', Ambiente, Mobilita', Protezione Civile, 

Commercio e Turismo  per le rispettive competenze, la concreta attuazione del presente provvedimento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata 

 

VISTO l’art. 48 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in materia di competenza della 

Giunta Comunale 

 

PRESO ATTO del parere espresso come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 

 

parere di regolarità tecnica:  favorevole 

Il Dirigente del  Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali 

Dr.ssa  Rosella Legnazzi 



 

parere di regolarità contabile: 

 

non dovuto in quanto dal presente provvedimento non discendono impegni economici a carico 

dell’Amministrazione Comunale 

 

RITENUTO di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni in esso contenute  

 

Con VOTI unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa ed in ottemperanza all’Ordinanza della Protezione 

Civile n. 658 del 29.03.2020, nata dall’esigenza di realizzare interventi di solidarietà alimentare, i 

seguenti criteri per l’individuazione della platea dei beneficiari cui destinare i buoni spesa  utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari ovvero generi alimentari o prodotti di prima necessità acquistati 

direttamente dal Comune di Alessandria: 

i nuclei beneficiari di tali misure di solidarietà dovranno dichiarare, tramite autocertificazione  da 

rilasciare ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a)Non possedere un patrimonio mobiliare superiore ad € 6.000,00, incrementato di € 2.000,00 per 

ogni componente il nucleo familiare successivo al primo, fino ad un massimo di € 10.000,00, come 

previsto dall’art. 5 comma 6 del DPCM 159/2013 (decreto ISEE); 

b)Non possedere beni immobili oltre la prima casa, residenza del nucleo familiare 

c) Non aver percepito, nei primi tre mesi dell’anno in corso, un reddito familiare lordo complessivo 

superiore a quello indicato nella tabella seguente, calcolato  sulla scorta della retribuzione lorda al 

netto dei contributi previdenziali per i lavoratori dipendenti e come reddito netto dell’attività, 

determinato per cassa per i lavoratori autonomi (tale soglia di reddito è calcolata sulla base della 

soglia di povertà ISTAT per i comuni del Nord con popolazione tra 50.000 e 250.000 abitanti). 

L’importo del contributo erogabile tramite voucher/buoni pasto è calcolato utilizzando la scala di 

equivalenza ISEE, sulla base di un contributo settimanale di € 50,00 a persona, arrotondato al fine di 

consentire l’erogazione di voucher/buoni pasto del valore di € 25,00 e multipli,come dettagliato nella 

tabella seguente  

 

Numero 

componenti 

Reddito 

massimo 

Scala 

equivalenza 

ISEE 

Importo buono 

settimanale 

Importo buono 

settimanale  

arrotondato 

1 2.385,00 1 50,00 50,00 

2 3.321,00 1,57 78,75 75,00 

3 4.200,00 2,04 102,00 100,00 

4 5.085,00 2,46 123,00 125,00 

5+ 5.889,00 2,85 142,50 150,00 

 

Fatto rilevare che si ritiene opportuno integrare l’importo dei buoni settimanali di cui sopra nel caso  di 

presenza delle seguenti situazioni, per gli importi a fianco di ciascuna indicati: 

 nel caso della presenza di figli minori di anni tre  - incremento di € 25,00 

 nel caso della presenza di soggetti minori con allergie alimentari (es. celiaci) – incremento di € 

25,00 

 

2. di precisare che i beneficiari, come indicato dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020,  

dovranno essere prioritariamente individuati tra quelli non assegnatari di sostengo pubblico (RdC, ReI, 

Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni  o altre forme di sostegno previste a livello 

regionale o comunale); 



 

3 di precisare altresì che le dichiarazione sostitutive di certificazione dei requisiti, rilasciate dai richiedenti 

ai sensi del DPR  445/2000, saranno oggetto di controllo e verifiche con la collaborazione della Guardia 

di Finanza di Alessandria; 

 

4.  di avvalersi della collaborazione degli uffici  del  consorzio C.I.S.S.A.C.A., gestore dei servizi socio  

assistenziali nell’ambito consortile, per la ricezione e l’istruttoria delle istanze; 

 

 

5 di demandare ai Dirigenti del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e 

Sociali  e del Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanita', Ambiente, Mobilita', 

Protezione Civile, Commercio e Turismo  per le rispettive competenze, la concreta attuazione del 

presente provvedimento. 

 

 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese 

 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma del D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

180

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO PER NUCLEI FAMILIARI DISAGIATI A SEGUITO
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19: APPROVAZIONE CRITERI PER
L’INDIVIDUAZIONE DELLA PLATEA DI BENEFICIARI

2020

Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/04/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rosella Legnazzi

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/04/2020Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 

DOTT.SSA LEGNAZZI ROSELLA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO;1;4631747
LEGNAZZI ROSELLA;2;10409991


